conscientiam etiam fauentibus doctis, quos impietas uesana possedit, omnino esse inanem rectae cogitationis atque rationis plenamque leuissimae temeritatis et perniciossimae animositatis dubitate non poterunt.

Donques a present, dequivant,  
per ço con l'orde de ço que havem  
promès o requer [...]e ensenyar,  
aquells qui ab nós se cont[...]n  
que los déus de les gents, los quals  
la religió cristiana destroueix,  
deuen ésser [...]esta vida més per  
aquella qui és a venir après [...] començament de ma disputació la  
verta [...]salm qui diu axí: «Aquell  
és benenuy-[f. 1v]rat del qual  
nostro Senyor Déu és la sperança e  
no guarda en vanitats e horadures e  
falsies o monçónegues.»<sup>5</sup>

15

Doncques à présent, pour ce que  
ceulz sont aussi d'ores en avant à  
rebouter et enseigner, si comme  
l'ordre que nous avons promis  
le requiert, lesquelz contendent  
que les diex des gens, lesquelz  
la religion crestienne destruit,  
doivent estre aourés, nom mie  
pour ceste vie mais pour celle qui  
est à avenir après la mort, il me  
plaist à prendre le commencement  
de ma disputoison de la vraye  
parolle du saint pseaulme qui  
dit ainsi: «Celi est beneuré  
duquel Nostre Seigneur Diex est  
l'esperance et n'a mie regardé es  
vanités et forseneries menterresses  
ou mençonables.»

20

25

<sup>5</sup> Nunc ergo quoniam deinceps, ut  
promissus ordo expetit, etiam hi refel-  
lendi et docendi sunt, qui non propter  
istam uitam, sed propter illam, quae  
post mortem futura est, deos gentium,  
quos Christiana religio destruit, colen-

dos esse contendunt: placet a ueridico  
oraculo sancti psalmi sumere exordium  
disputationis meae: Beatus, cuius est  
Dominus Deus spes ipsius et non re-  
spexit in uanitates et insanias mendaces.

Emperò, en totes les vanitats  
e oradures monçonegueres,  
los philosofs deuen ésser hoïts  
pus pacientment, als quals  
desplagueren aquestes oppinions e  
errors dels pobles, los quals pobles  
han establit ýdoles als déus e han  
fet o cregut moltes coses fenytes,  
falsees e indignes de aquells, les  
quals ells apellen déus immortals; e  
han-i mesclat aquelles coses per ells  
cregudes a l'hornament e servici  
de aquells déus e als hornaments  
de leurs sacrificis.<sup>6</sup>

15

20

25

Toutesvoiez, en toutes les vanités  
et forseneries mençonables,  
les philosophes sont à ouir plus  
paciemment ausquieix ont despleu  
ces oppinions et erreurs des  
pueblos, lesquelz peuples ont  
establi ydoles aus diex et ont fait  
ou creu mout de choses faintes,  
fausses et indignez de ceulz lesquelz  
il appellent diex immortelz, et  
ont meslé ycelles choses par eulz  
creues à l'aournement et service  
d'iceulz diex et aus ordenances de  
leurs sacreflices.

<sup>6</sup>Verum tamen in omnibus uanitati-  
bus insaniisque mendacibus longe tole-  
rabilius philosophi audiendi sunt, quibus  
dispicuerunt istae opinione erroresque  
populorum, qui populi constituerunt

simulacra numinibus multaque de his,  
quos deos inmortales uocant, falsa atque  
indigna siue finixerunt siue facta credide-  
runt et credita eorum cultui sacrorum-  
que ritibus miscuerunt.

Donques ab aquells hòmens, ço és assaber, aquests philòsofs, los quals, e si no en preýcant francament, almenys en lurrs disputacions murmurant, han testimoniejat que ells han reprovat tals coses, ço és assaber, fer [...] als déus, per què no és descovinent dequivant tractar de aquesta qüestió, ço és assaber, si és cosa covinent, per la vida la qual és a venir après la mort, no ahorar i sol déu qui feu tota creatura spiritual e corporal, mes molts [...] los quals són [...] per aquell déu e pus altament [...] alguns de [...] philosophs han sentit pus excellents e pus nobles.<sup>7</sup>

20

Doncques avec yceulz hommes, c'est assavoir, ces philosophes, lesquelz, et si non en preeschant franchement et appertement au moins en murmurant, comment que ce soit en leurs disputacions, lesquelz l'en tesmoin-[f°279v°]-gne que il ont reprouvé teles choses, c'est assavoir, faire ydoles aus diex, pour ce n'est mie desconvenablement jusques à ci traitee ceste question: c'est assavoir se il est chose convenable, pour la vie laquelle est à avenir après la mort, aourer nom mie i seul dieu qui fist toute creature esperituelle et corporele, mais plusieurs diex, lesquiex sont fais d'iceli dieu, et mis haultement ce que aucuns de yceulz philosophes ont sentu plus excellens et plus nobles.

25

<sup>7</sup> Cum his hominibus, qui, etsi non libere praedicando, saltem utcumque in disputationibus mussitando, talia se improbare testati sunt, non usque adeo inconuenienter quaestio ista tractatur: utrum non unum Deum, qui fecit omnem spiritalem corporalemque creatu-

ram, propter uitam, quae post mortem futura est, coli oporteat, sed multos deos, quos ab illo uno factos et sublimiter conlocatos quidam eorundem philosophorum ceteris excellentiores nobilioresque senserunt.

Emperò qui és aquell qui[...]que  
hom digua e debata que aquells  
déus donen vida perdurable, a  
qualssevulla dels quals déus yo he  
5 recompatat de alguns en lo IIII libre,  
als quals déus finalment officis  
singulars de poques coses són  
distribuïts e amenats?<sup>8</sup>

Toutesvoies, qui est celi qui seuffre  
que l'en die et debate que yceulz  
diex donnent vie pardurable, à  
quelconques desquelz diex j'ay  
ramanteuaucuns ou quart livre,  
auquelz singulierement offices  
singulieres de petites choses sont  
distribuees ou commises?